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Señores 
SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 
Ciudad.- 

De nuestras consideraciones: 

Adjunto a la presente envío a ustedes el informe de auditoria externa de la 
Compañía MEGAMAQ $. A. por el ejercicio económico del año 2008, 
expediente No. 126930, sírvanse ustedes receptarlo. 

Sin otro particular nos suscribimos de ustedes muy atentamente. 
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OPINION DE AUDITORIA 

A LOS ACCIONISTAS DE LA 

COMPAÑÍA MEGAMAQ S. A. 

Hemos auditado el Balance General de la Compañía MEGAMAQ $. A. 
anteriormente denominada SWIMWEAR $. A. (una compañía Ecuatoriana), del 
1% de Enero de 2008 al 31 de diciembre del año 2008, y los correspondientes 
estados de perdidas y ganancias, estado de evolución en el patrimonio de los 
accionistas por el año terminado. Estos estados financieros son 
responsabilidad de la Gerencia de la Compañía. Nuestra responsabilidad es 
expresar una opinión razonable de dichos estados financieros 

La verificación fue efectuada de acuerdo con normas de auditoria 
generalmente aceptada. Estas normas requieren que una auditoria sea 
diseñada y realizada para obtener certeza razonable de sí los estados 
financieros no contienen errores importantes. Una auditoria incluye el examen, 
a base de pruebas, de la evidencia que sustenta las cantidades y revelaciones 
presentadas en los estados financieros, esas pruebas constatan valores tanto 

en las cuentas deudoras de la compañía como cuentas acreedoras. Incluye 
también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las 
estimaciones importantes hechas por la gerencia, así como la evaluación de la 
presentación de los estados financieros. Consideramos que nuestra auditoria 
provee una base razonable para nuestra opinión. 
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Con respecto del cumplimiento por parte de la compañía, como agente 

de retención del Impuesto a la Renta; así como del Impuesto al Valor Agregado 
IVA, las normas tributarias son también responsabilidad de la Gerencia de la 
Compañía, efectuamos pruebas del cumplimiento de las obligaciones 
tributarias. Los resultados de nuestro examen no revelan situaciones en las 
transacciones examinadas que en nuestra opinión se puedan considerar 
incumplimiento de las obligaciones de la Compañía MEGAMAQ S. A., como 
agente de retención del impuesto a la renta, Impuesto al Valor Agregado IVA y 
Retenciones en la Fuente, en el periodo analizado. 

En nuestra opinión, los Estados Financieros examinados presentan 
razonablemente la situación financiera de la Compañía MEGAMAO $. A., al 31 
de Diciembre del año 2008, por lo que analizados los rubros tenemos que: 
1.- Los Estados Financieros surgen de los Registros Contables de la 

Compañía; 
2.- Los datos contables que se encuentran registrados en la declaración del 
impuesto a la Renta, Declaración de Retenciones en la Fuente y Declaración 

de Impuesto al Valor Agregado IVA, así como, de Retenciones de IVA, han 
sido tomados de los registros contables; 
3.- Las declaraciones del Impuesto a la Renta y declaraciones del impuesto al 
Valor Agregado IVA, se ha presentado y pagado de acuerdo a los resultado 
que arrojan las mismas. 
4.- Al existir Retenciones en la Fuente del Impuesto a la Renta estas se han 
procedido a pagar en forma mensual y realizar el anexo de las mismas en un 
registro, para posteriormente ser entregado a la autoridad tributaria, las 

retenciones se realizaron sobre todos los gastos que alcanzan la base 
imponible de las mismas; así como, las declaraciones de Retenciones del 
impuesto al valor agregado IVA, se efectuaron a las personas que no son 
Contribuyentes especiales. Todo esto de conformidad con las disposiciones 
legales y acuerdos del Servicio de Rentas Internas, los saldos pendientes que 
corresponden al mes de diciembre de 2008 se los cancelará a inicio del año 
2009; y, ] 

5.- La empresa se haya exenta del anticipo de conformidad con la dispuesto en 
el Art. 41 lit. b) inciso 10 

En general las aplicaciones de las disposiciones contenidas en la Ley de 
Régimen Tributario Interno y en su Reglamento General de Aplicación así 
como en las Resoluciones del Servicio de Rentas Internas son de cumplimiento 
obligatorio para la compañía la misma que ha establecido una liquidación 
razonable de los Impuestos de la administración fiscal. 

En nuestra opinión, los Estados Financieros examinados presentan 
razonablemente la situación financiera de la compañía MEGAMAQ $. A. al 31 
de Diciembre de 2008, y los resultados de las operaciones y los cambios en su
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situación financiera por el año terminado en esa fecha, de 
conformidad con los principios generalmente aceptados. 

Este informe se emite para conocimiento de los accionistas de la 
compañía MEGAMAQ $. A. así como para conocimiento del Servicio de Rentas 
Internas en cumplimiento de las disposiciones emitidas de las instituciones de 
control; pero, puede ser conocido por cualquier otra institución para lo cual 
requieran el informe de Auditoria externa. 

  

Dr. Rafael Vareles Acosta 
AUDITOR EXTERNO 
SC-RNAE N* 542 

Guayaquil, 1 de Junio de 2009 
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MEGAMAQ $. A. 
BALANCE — GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja 

Bancos 

Bancos Integración Capital 

Cuentas Por Cobrar 

Anticipos 

Cuentas Por Cobrar Cias. Filiales 

impuestos Pagados Por Anticipados 

Cuentas Por Cobrar Accionistas 

Otras Cuentas Por Cobrar 

Inventario de Materiales 

Inventarios de Suministros 

Inventarios de Repuestos 

ACTIVOS FIJOS 

Muebles y Enseres 

Equipos de Comunicación 

Equipos de Computación 

Equipos de Oficina 

Vehículos 

Accesorios de Vehículos 

Equipos Caminero Movil 

Instalaciones 

Maquinarias 

Herramientas 

Depreciación 

ACTIVO DIFERIDO 

Pagos Anticipados 

Gastos Diferidos 

Otros Activos Diferidos 

OTROS ACTIVOS CORRIENTES 
Depósitos en Garantía 

TOTAL DEL ACTIVO 

102.503,26 
246.791,42 

200,00 
135.995,29 

4.286.876,40 
2.233.645,45 
1.930.780,58 
4.612.356,74 
764.817,12 
12.096,75 
1.274,05 

31.538,82 

14.358.875,88 

28.937,56 
360,00 

12.942,02 
577,48 

6.102.605,96 
71.853,03 

8.602.787,00 
77.103,99 

1.513.765,48 
17.300,03 

16.428.232,55 
-646.792,02 

15.781.440,53 

113.783,26 
339.646,52 

141,92 
453.571,70 

2.600,00 

14.358.875,88 

15.781.440,53 

453.571,70 

2.600,00 

  

30.596.488, 11
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MEGAMAQ S.A. 
BALANCE — GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

PASIVOS 

PASIVO CORRIENTE 

Documentos Por Pagar 

Cuentas Por Pagar 

Obligaciones Por Pagar (IESS-SRI) 

PASIVOS NO CORRIENTES 

Prestamos a Largo Plazo 

Cuentas Por Pagar L/P 

TOTAL DEL PASIVO 

PATRIMONIO 

CAPITAL 
Capital Social 

AUMENTO FUTURA CAPITALIZACION 
Aporte para Capitalizar 

RESERVAS 
Reserva Legal 

Utilidad Ejercicio Anteriores 

CUENTAS DE RESULTADOS 
Resultado Presente Ejercicio 

TOTAL DEL PATRIMONIO 

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO 

2.903.723,17 
13.955.984,41 

89.217,07 

16.948.924,65 

4.512.893,10 
4.224.133,42 

16.948.924,65 

8.737.026,52 

  

8.737.026,52 

25.685.951,17 

  

800.800,00 
800.800,00 

3.999.920,00 
3.999.920,00 

24.792,21 
2.479,22 

22.312,99 

85.024,73 
85.024,73 

4.910.536,94 

30.596.488, 11
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MEGAMAQ $. A. 
ESTADO DE PERDIDAS Y GANACIAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

INGRESOS 

Alquiler de Maquinarias 

Alquiler de Transporte 

TOTAL DE INGRESOS 

COSTOS 

GASTOS 

Gastos Administrativos 

Depreciaciones y Amortizaciones 

Gastos Financieros 

Otros Gastos no Operacionales 

UTILIDAD OPERACIONAL 

  

  

1.856.980,42 
719.151,11 2.576.131,53 

2.576.131,53 
2.576.131,53 

-1.591.174,61 

984.956,92 

-899.932,19 

334.006,35 
370.691,51 
183.998,00 
11.236,33 

899.932,19 85.024,73
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MEGAMAQ $. A. 
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 

Flujo de Efectivo de Actividades Operativa 

Utilidad del Ejercicio 

Ajustes por 

Gastos que no Constituyen desembolsos 
Dpreciaciones 

Ingresos que no constituyen Cobros 

Ajustes que no constituyen egresos 

Efectivo Neto Provenientes de Actividades Operativas 

De cambio en el Capital de Trabajo 

Aumentos en Cuentas Por Cobrar 

Aumentos en Obligaciones Por Cobrar 

Aumentos en Otros Activos Corrientes 

Aumentos en Inventarios 

Efectivo Neto Provenientes de Actividades Operativas 

Efectvo Neto de Activo Fijo 

Aumentos en Activos Fijos 

Flujos de Efectivos en Actividades de Financiamiento 

Aumentos en cuentas Por Pagar 

Bancos Cta Cte. 

Aumneto Futura Capitalización 

Aumentos en Obligaciones Por Pagar 

Aumentos en Prestamos a Largo Plazo 

Efectivo Netos Usado en Actividades de Financiamiento 

Aumento Neto en Efectivo y sus Equivalentes 

Efectivo y sus Equivalentes al Inicio del Periodo 

Efectivo y sus Equivalentes al Final del Periodo 

  

85.024,73 

370.691,51 

-88.311,73 
24.792,21 

392.196,72 
392.196,72 

93.406,63 
12,109.772,01 

399.154,82 
44.909,62 

12.647.24308_ -12.647.243,08 

14.938.490,87  -14.938.490,87 

27.270.857,32 

13.420.216,32 
520.458,56 

3,199.920,00 
2.975.247,20 
7.155.015,24 

27.270.857,32 77.320,09 

77.320,09 

25.183,17 

102.503,26



DR. RAFAEL VARELES ACOSTA 
ECONOMISTA - ABOGADO 

AUDITOR EXTERNO 
FONO: 2238071 - 2276867 - 098805921 

Ciudadela La Alborada 6ta. Etapa Mz. 668 villa 7 

MEGAMAOQ SA. 

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

  

  

  

  

  
  

  

  

                  
  

Capital Aporte Futuro [Reserva Reserva Resultado OTROS | 
Social Capitalización [Legal Facultativa ¡Ejercicio Pte |15% e Imptos 

Saldo al 31 de Diciembre de 2007 800,00 800.000,00 40.977,80 

Transferencia 800.000.00 | 3.999.920,00 2.479,22 22.312,99 -40.977,80 16.185,59 

Ajustes -800.000,00 

| Resultado Presente Ejercicio 85.024,73 

Saldo al 31 de Diciembre del 2008 —800.800,00  3.999.920,00 2.479,22 22.312,99 85.024,73 16.185,59 
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MEGAMAG $. A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

OBJETIVO DE LA COMPAÑIA 

La Compañía SWIMWEAR $. A. actualmente MEGAMAQ $. A., esta 
constituida, de acuerdo con las leyes de la República del Ecuador, desde el 28 
de Marzo de 2007, mediante escritura pública ante el Notario Vigésimo Noveno 

de la ciudad de Guayaquil Abogado Francisco Coronel Flores e inscrito en el 
Registro Mercantil el 4 de Abril de 2007; la compañía SWIMWEAR $. A. 
actualmente MEGAMAG $. A., tiene como objeto social o actividad principal la 
de Construcción de calles y carreteras; pero, podrá también realizar actividades 
mercantiles y de representación, en forma amplia y general con las limitaciones 
que impongan las leyes Ecuatorianas Para cumplir con su objeto social, 
podrá ejecutar toda clase de contratos y actos permitidos por las leyes vigentes 
en nuestro país y que tengan relación con su objeto social. El plazo por el cual 
se constituye la compañía es de cincuenta años, que se contarán a partir de la 
inscripción del Registro Mercantil; esto es, el 4 de abril de 2007; El capital 

social suscrito por la compañfa es de ochocientos dólares de los Estados 
Unidos de América, divididos en ochocientas acciones ordinarias y nominativas 

de un dólar cada uno siendo sus accionistas la empresa de nacionalidad 
panameña denominada ENGINEERING INTERNACIONAL CONSULTANTS 
CORPORATION, propietaria de seiscientas acciones la misma que se 
encuentra representada en el Ecuador por el señor Luls Roberto Bejar Maggi 
de nacionalidad ecuatoriana; y, el señor MAXIMO OSWALDO VILLAVICENCIO 

VILLAVICENCIO de nacionalidad Ecuatoriana propietario de doscientas 
acciones. 

De conformidad con el Acta de Junta General Universal de Accionistas 
de la Compañía Swimwear S. A. celebrada el 8 de octubre de 2007, la 
compañía mediante escritura pública realizada el 8 de noviembre de 2007 ante 
el Notario Suplente Encargado Vigésimo Noveno del Cantón Guayaquil, 
reformas sus estatutos sociales en los artículos primero, cuarto, quinto, sexto y 
vigésimo séptimo, por lo que: cambia su nombre de Swimwear S. A. por el de 
MEGAMAQ $. A.; cambia su domicilio de la ciudad de Guayaquil al del Distrito 
Metropolitano de Quito; Fija el Capital Autorizado a la suma de Un millón 
00/100 dólares de los Estados Unidos de América (USD $ 1000.000,00),; 

aumenta el capital suscrito hasta la suma de ochocientos mil Ochocientos
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00/100 dólares de los Estados Unidos de América (USD $ 800.800,00), es 
decir, efectuar un aumento de ochocientos mil 00/100 dólares de los 
Estados Unidos de América (USD $ 800.000,00) mas, mediante la emisión de 
Ochocientos mil (800.000) nuevas acciones de un dólar cada una, las mismas 
que serán pagadas por los accionistas de la siguiente manera: 1.- Sr. Máximo 
Villavicencio Villavicencio, suscribe doscientas mil nuevas acciones de un dólar 

de los Estados Unidos de América cada una, pagando el 25% en numerario; y, 

2).- Compañía ENGINEERING INTERNATIONAL  CONSULTANTS 
CORPORATIOM $. A,, suscribe seiscientas mil nuevas acciones de un dólar 
de los Estados Unidos de América cada una, pagando el 25% en numerarios, y 
el saldo se lo pagará en el plazo y condiciones establecidas en la Ley. La 
precitada escritura fue inscrita en el Registro Mercantil de la ciudad de Quito, el 
18 de julio del 2008. Cabe indicar que el señor Máximo Villavicencio 
Villavicencio, por los derechos que representa, en su calidad de Gerente 
General de la Compañía auditada, libre y voluntariamente, tienen a bien a 
declarar bajo juramento, que el cambio de nombre, cambio de domicilio, fijación 

de capital autorizado y el aumento de capital social de la compañía, se 
encuentra debidamente suscrito, y registrado en la contabilidad, así como en el 

libro de acciones y accionistas. 

RESUMEN DE LOS PRINCIPIOS Y PRACTICAS CONTABLE MÁS 
SIGNIFICADOS.- 

Los estados financieros adjuntos, fueron preparados de acuerdo con 
normas y practicas contables establecidas y autorizadas por la 
Superintendencia de Compañía, en el presente ejercicio en el cual inicia sus 
operaciones se han efectuado adquisiciones de activos que pasan a formar 

parte del Activo Fijo de la compañía MAGAMAQ S. A. 

Los rubros que conforman el estado de resultados así como su balance 
general, están presentados y preparados a sus costos de adquisición. 

PROPIEDADES 

Las propiedades están registradas al precio de costo de adquisición, la 
depreciación de los Activos fijos se ha registrado con cargo a las operaciones 
del año, pero las mismas fueron 'acreditadas en el año 2008 en la cuenta 
Reservas para depreciación utilizando el método de línea recta, de acuerdo con 
las disposiciones legales en vigencia. En General, informamos que como parte 
del examen de los Estados Financieros adjunto, la auditoria revisó dichos 
cuadros de adquisición, en todos sus efectos mas importantes, determinándose 
que se han tomado en cuenta los valores de las facturas de compras de dichos 
activos. 

El movimiento de la cuenta propiedades durante el año 2008 y los saldos 
al 31 de Diciembre consisten en:
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PROPIEDADES O ACTIVOS FIJOS..- 

  

ADICIONES — Y 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE   2008     

SALDO AL SALDO AL 31 
31-12-07 [ADQUISICIONES |- 12 - 08 

MUEBLES Y ENSERES 428,56 28.509,00 28.937,56 

EQUIPOS DE COMUNICACIÓN 360,00 -0D- 360,00 

EQUIPOS DE COMPUTACION 1.785,02 11.157,00 12.942,02 

EQUIPOS DE OFICINA 577 48 577,48 

VEHÍCULOS 727.780,93 5.3/4.825,03 6.102.605,96 

- |ACCESORIOS DE VEHICULOS 71.853,03 71.853,03 

EQUIPOS CAMINEROS MOVIL 8.602.787,00 8.602.787.00 

INSTALACIONES INDUSTRIALES 77.103,99 77.103.99 

MAQUINARIAS 754.000,00 759.765,48 1.513.765.48 

HERRAMIENTAS 5.387,17 11.912,86 17.300,03 

TOTAL PROPIEDADES 1.489.741,68 - 16.428.232,55 

MENOS: Depreciación Acumulada 60.199,66 - 646.792,02 

TOTAL PROPIEDADES  — NETA|1.407.224,36 - 15.781.440,53 

  

CAJA.- 

Al cierre del ejercicio económico esto es a Diciembre 31 de 2008 la 
cuenta CAJA se encuentra determinada por los siguientes saldos:- Se deja 
constancia de haber realizado los arqueos correspondientes. 

  

  

  

  

  

  

      

Caja General 93.703,26 
Caja Chica Megamaq (Torres) 300,00 

Caja Mazar 1.000,00 

Caja Chica BABA 7.000,00 
Caja Chica Megamaq QUITO 500,00 

Saldo al 31 de Diciembre de 2008 102,503.26   
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BANCOS..- 

BANCO CUENTA CORRIENTE.- 

La compañía mantiene la cuenta corriente normal del negocio en el 
Banco del Austro cuyo valor es: 

  

  

  

    

Banco del Auistro Cta. Cte. 9909435 197.291,42 

Banco de Loja 49.500,00 

Saldo al 31 de Diciembre de 2008 246.791,42     
  

Se deja constancia de haber realizado la conciliación bancaria. 

FONDO EN CUSTODIA.- 

La compañía mantiene al 31 de diciembre de 2008 una cuenta en el 
Banco del Pichincha, la misma corresponde al 25% de la Integración del 
Capital Social que correspondió a la suma de USD $ 200.00 ; de conformidad 
con el detalle siguiente: 

  

  

  

    
  

Banco del Pichincha 200.00 

Saldo al 31 de Diciembre de 2008 200.00 

CUENTAS POR COBRAR.- 

Al Cierre del ejercicio económico, al 31 de Diciembre del 2008 las 
cuentas por cobrar se descomponen de la siguiente manera: 

  

AUENTAS POR COBRAR CLIENTES.- 135.995,29 
  

  

  Saldo al 31 de Diciembre de 2008 135.995,29   
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ECONOMISTA - ABOGADO 

AUDITOR EXTERNO 
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ANTICIPOS..- 

Al Cierre del ejercicio económico, al 31 de Diciembre del 2008 las cuenta 
Anticipo tiene el presente saldo y se descomponen de la siguiente manera: 

  

  

  

  

    
    

ANTICIPOS A COLABORADORES 30.584,93 
ANTICIPOS A CONTRATISTAS 95.156,38 
ANTICIPOS A PROVEEDORES 1.491.213,45 
ANTICIPOS A TERCEROS 2.669.921,64 

Saldo al 31 de Diciembre de 2008 4.286.876,40 |   
  

CUENTAS POR COBRAR CIAS. FILIALES. 

Al Cierre del ejercicio económico, al 31 de Diciembre del 2008 las cuenta 
Cuentas Por Cobrar Cias. Filiales tiene el presente saldo y se descomponen de 
la siguiente manera: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

FILIALES.- 

APLITEC 31.183,93 

MALASOMA 4.880,00 

PERIKIN INN 52.371,63 

HELPTEC 849.104.04 

ENGIDOR 21.963,27 
MAXIVALOR 9.824,74 

COSURCA 1.264.317 84 

Saldo al 31 De Diciembre de 2008 2.233.645,45     
  

OBLIGACIONES POR COBRAR.- 

La presente Auditoria considera que los valores por concepto de 
Impuestos Pagados por Anticipados que corresponde al 
generalmente obligaciones por lo imperativo de cumplirlas. 

Fisco son 

Al cierre del 

ejercicio económico esto es Diciembre 31 de 2008 esta cuenta está formada 
por los siguientes saldos:
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Ciudadela La Alborada 6ta. Etapa Mz. 668 Villa 7 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

IMPUESTOS PAGADOS POR 
ANTICIPADO.- 

Impuesto [VA Pagado (Compras) -686.477,05 
Retenciones en la Fuente 2008 1% Cliente 17.018,83 

Retención en la Fuente AÑO 2007 1.515,74 
Retención IVA 70% Clientes 5.591,44 

Retenciones en la Fuente 2008 2% Cliente 33.437,15 

Crédito Tributario IVA 1.186.740,37 

Saldo al 31 de Diciembre de 2008 1.930.780,58 
  

CUENTAS POR COBRAR ACCIONISTA.- 

Al Cierre del ejercicio económico, al 31 de Diciembre del 2008 las cuenta 
Cuentas Por Cobrar Accionistas tiene el presente saldo y se descomponen de 
la siguiente manera: 

  

  

  

  

  

    

ACCIONISTAS.- 

Máximo Villavicencio Villavicencio 3.634.613,24 
Engineering Internacional Cons Cor $. A. 977.743,50 

Saldo al 31 de Diciembre de 2008 4.612.356,74 
  

OTRAS CUENTAS POR COBRAR.- 

Al Cierre del ejercicio económico, al 31 de Diciembre del 2008 la cuenta 
Otras Cuentas Por Cobrar tiene el presente saldo y se descomponen de la 
siguiente manera: 

  

  

  

  

  

  

    

Otras Cuentas Por Cobrar 

Fiduciaria TRUST 469.377,12 

Otras Varios 295.000,00 

Fideicomiso HE-MQ Flujos Carretera 490,00 
TF-Q-265 

Saldo al 31 de Diciembre de 2008 764.817,12   
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DR. RAFAEL VARELES ACOSTA 
ECONOMISTA - ABOGADO 

AUDITOR EXTERNO 
FONO: 2238071 - 2276867 - 098805921 

Ciudadela La Alborada 6ta. Etapa Mz. 668 Villa 7 

INVENTARIOS.- 

Al Cierre del ejercicio económico, al 31 de Diciembre del 2008 las cuenta 

de Activo Realizable del tiene el presente saldo y se descomponen en los 
siguientes inventarios de la siguiente manera: 

  

  

  

  

  

  

  

    

INVENTARIOS 

Suministros y/o Materiales 7.400,.26 
Fungibles 4.696,49 

Suministros de Fabricación 1.274,05 

Inventario de Repuestos 31.538,82 

Saldo Al 31 de Diciembre de 2008 44.909,62     
  

ACTIVOS DIFERIDOS..- 

Al cierre del ejercicio económico esto es al 31 de Diciembre de 2008, por 
pagos anticipados se determina los valores que se detallan a continuación por 
concepto de Activo Diferido esta cuenta esta formada de la siguiente manera: 

  

  

  

  

  

  

  

  

      
  

  

  

  

  

  

    

SEGUROS PAGADOS POR 
ANTICIPADOS 

Hispana de Seguros $. A. 767,12 

Panamericana del Ecuador S.A 68.660,88 

Generali del Ecuador $. A. 20.701,66 

TOPSEG S. A. 18.649,81 

Seguros Bolivar $. A. 5.003,79 

Saldo al 31 de Diciembre de 2008 113.783,26 

Otros Activos Diferidos 

Otros 141,92 

Intereses de Financiamiento 339.646.52 

Saldo al 31 de Diciembre de 2008 339.788,44   
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OTROS ACTIVOS CORRIENTES 
  

  

  

Depositos en Garantía (Arriendos) 2.600,00 

        Saldo al 31 de Diciembre de 2008 2.600,00 
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Pasivo Corriente: 

En este Pasivo se encuentran las Cuentas y Obligaciones Por Pagar a 
Corto Plazo; como son las cuentas por Pagar: Obligaciones Patronales; 
Colaboradores; Proveedores; Accionistas; y, Cuentas por Pagar Cias. Filiales; 
a Corto plazo, que se deben cancelar en el periodo de un año, procediéndose a 
detallar cada una de estas cuentas y su saldo correspondiente al 31 de 
Diciembre de 2008. 

Cuentas Por Pagar 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

OBLIGACIONES PATRONALES 

Aportes Al 1.E.S.S. 2.785,86 

Vacaciones 814,34 

Décimo Cuarto Sueldo 747,36 

Saldo al 31 de Diciembre de 2008 4.347,56 

COLABORADORES 

Multas a Colaboradores 542,60 

Prestamos Quirografarios 166,27 
Otros Descuentos a Colaboradores 1.038,45 

Saldo al 31 de Diciembre de 2008 1.747.32 
  

  

  

  

  

  

  

    

TERCEROS Y PROVEEDORES 

Anticipos de Clientes 3.554.291,86 
Proveedores Varios 10.381.328 84 

Cuentas Por Pagar Proveedores 17.921,39 

Saldo al 31 de Diciembre de 2008 13.953.542,09 
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ACCIONISTAS 

Maximo Villavicencio Villavicencio 490,00 

Saldo al 31 de Diciembre de 2008 490,00 

CUENTAS POR PAGAR CIAS. 
FILIALES 

HELPTEC 205,00 

Saldo al 31 de Diciembre de 2008 205,00 
  

Obligaciones Por Pagar 

La presente Auditoria considera que los valores que corresponde al 
Fisco son generalmente obligaciones por lo imperativo de cumplirlas. Al cierre 
del ejercicio económico esto es Diciembre 31 de 2008 esta cuenta está 
formada por los siguientes saldos: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

PROVEEDORES..- 

IVA Cobrados Ventas 33.543,60 

Honorarios Profesionales Dieta 8% 448,83 
Compra Suministros y Materiales 1% 3.674,46 

Compras Lubricantes 1% 9,67 
Compras Activos Fijos 1% 41.123,84 
Transporte Privado y Carga 1% 35,25 
Promoción y Publicidad 1% 3,02 

Arrendamiento Mercantil 1% 3,00 

Arrendamiento P. Naturales 8% 260,87 

Arrendamientos Sociedades 8% 56,00 

Seguros y Reaseguros 1 X mil 58,72 

Rendimientos Financieros 2% 961,91 

Otros Servicios 2% 1.130,21 

Servicios Básico (Energía Eléctrica 1% 8,81 

| Retención IVA 100% 191,71 
Casillero 803 Retención 100% 798,84 

Casillero 805 Retención 100% 52,33 

Retención IVA 70% 1.072,00 

Retención IVA 30% 894,67 

Saldo al 31 de Diciembre de 2008 84.869,51 
  

  

 



DR. RAFAEL VARELES ACOSTA 
ECONOMISTA - ABOGADO 

AUDITOR EXTERNO 
FONO: 2238071 - 2276867 — 098805921 

Ciudadela La Alborada 6ta. Etapa Mz. 668 Villa 7 

DOCUMENTOS POR PAGAR.- 

La presente Auditoria considera que los valores que se detallan a 
continuación corresponden a valores que se respaldan con documentos o 
títulos ejecutivos por lo que son imperativo de cumplirlos. Al cierre del ejercicio 
económico esto es Diciembre 31 de 2008 esta cuenta está formada por los 
siguientes saldos: 

  

  

  

  

  

  

  

    

ANTICIPOS DE CLIENTES 

Fideicomiso Hidrovo 1.362.893,08 

Consorcio Vellavista 372.785,28 

Hidroeléctrica del Litoral 1.168.044 81 

Saldo al 31 de Diciembre de 2008 2.903.723,17     
  

PASIVO NO CORRIENTE:- 

Este Pasivo lo integran las cuentas y Obligaciones Por Pagar a Largo 
Plazo; que constituye los préstamos bancarios y adquisiciones a crédito 
pagaderos a un plazo mayor de un año, por lo que se presenta el siguiente 
detalle con saldo al 31 de Diciembre de 2008. 

- OBLIGACIONES POR PAGAR LARGO PLAZO 

  

  

  

  

  

  

      

PRESTAMOS BANCARIOS..- 

Banco del Austro 2.237.893,10 

Banco de Loja 49.000,00 

Austro Bank 2.226.000,00 

Saldo al 31 de Diciembre de 2008 4.512.893,10 
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DR. RAFAEL VARELES ACOSTA 
ECONOMISTA - ABOGADO 

AUDITOR EXTERNO 
FONO: 2238071 - 2276867 — 098805921 
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CUENTAS POR PAGAR LARGO PLAZO.- 

  

SECTOR PUBLICO A LARGO PLAZO.- 
  

  

  

        
  

Corporación Financiera Nacional L/P 4.224.133,42 

Saldo al 31 de Diciembre de 2008 4.224.133,42 

PATRIMONIO 

CAPITAL SOCIAL SUSCRITO Y PAGADO.- 

El capital social suscrito de la compañía MEGAMAQ $. A., está compuesto al 
cierre del ejercicio económico del año 2008 de la siguiente manera: 

  

  

  

  

  

    

ACCIONISTAS.- DE aCCIONES CAPITAL 

ENGINEERING INTERNACIONAL 80.080 80.080.00 
CONSULTANTS CORPORATION 

Máximo Oswaldo Villavicencio 720.720 720.720,00 
Villavicencio 

TOTAL CAPITAL SOCIAL AL 31 DE| 800.800 800.800,00 
DICIEMBRE DE 2008       
  

CAPITAL ADICIONAL.- 
  
  

La presente cuenta mantiene el siguiente saldo acreedor, consistente en 
valores que se mantienen para futuras capitalizaciones siendo este al 31 de 
Diciembre de 2008 el siguiente: 

Considero además que se debe saldar la cuanta Anticipos colaboradores con la 
presente cuenta para poder e4stablecer realmente la deuda o acreencia de los 
accionistas 

  

  

  

  

    

APORTES PARA FUTURAS 
CAPITALIZACIÓN.- 

Aportes de Accionistas 3.999.920,00 

TOTAL DE APORTES PARA 3.999.920,00 
FUTURAS CAPITALIZACION   
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RESERVAS.- 

La empresa mantiene Reservas en el presente ejercicio a base de las 
utilidades del ejercicio del año 2007; que es el primer año de operación la 
mismas quedan con el siguiente saldo y detallado de la siguiente manera al 31 
de Diciembre de 2008. 
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RESERVAS 

Reservas Legales 2.479,22 

Utilidad No Distribuidas Ejercicios 22.312,99 
Anteriores 

Saldo al 31 de Diciembre de 2008 24.792.21 

EVENTO SUBSECUENTE.- 

La empresa en el transcurso de este ejercicio económico no ha tenido 
ningún tipo de problemas, ni laborales ni juicios de orden civil aun penal dando 
cumplimiento a todas y cada una de las disposiciones emitidas por la Junta 
General de Accionistas. : 

En el presente ejercicio se presenta una Utilidad de (USD $ 85.024,73) 
Ochenta y Cinco Mil Veinticuatro 73/100 dólares de los Estrados Unidos de 
América, antes del calculo del 15% de Participación Trabajadores y pago de 
Impuesto por el presente ejercicio auditado, la misma que es conocida por los 
accionistas. 

Además se deja constancia de la transferencia de Acciones que procede 
a realizar ENGINEERING INTERNACIONAL CONSULTANTS CORPORATION 
a favor de Máximo Oswaldo Villavicencio Villavicencio el mismo que queda con 
la mayoría de acciones siendo registrado esta operación en el año 2008. 

PROVISION PARA IMPUESTO A LA RENTA..- 

Existe una provisión para pago de Impuesto a la Renta por la Utilidad 
registrada en el presente ejercicio por la compañía, la misma está compuesta 
por Retenciones que le han efectuado a la compañía por la suma (USD $ 

49.690,91) Cuarenta y Nueve Mil Seis cientos Noventa 91/100 Dólares de los 
Estados Unidos de América.
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MEGAMAQ S A. 
BALANCE GENERAL COMPARATIVO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

2.008 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja 102.503,26 

Bancos 246.791, 42 

Bancos integración Capital 200,00 
Cuentas Por Cobrar 135.995,29 

Anticipos 4.286.876,40 

Cuentas Por Cobrar Cias. Filiale 2.233.645,45 

Impuestos Pagados Por Anticipz 1.930.780,58 

Cuentas Por Cobrar Accionistas 4.612.356,74 

Otras Cuentas Por Cobrar 764.817 12 

Inventario de Materiales 12.096,75 

Inventarios de Suministros 1.274,05 

Inventarios de Repuestos 31.538,82 

ACTIVOS FIJOS 

Muebles y Enseres 28.937,56 

Equipos de Comunicación 360,00 

Equipos de Computación 12.942,02 
Equipos de Oficina 577,48 

Vehículos 6.102.605,96 

Accesorios de Vehículos 71.853,03 

Equipos Caminero Movil 8.602.787,00 

instalaciones 77.103,99 

Maquinarias 1.513.765,48 

Herramientas 17.300,03 

16.428.232,55 

Depreciación -646.792,02 

ACTIVO DIFERIDO 

Pagos Anticipados 113.783,26 

Gastos Diferidos 339.646,52 

Otros Activos Diferidos 141,92 

OTROS ACTIVOS CORRIENTES 

Depósitos en Garantía 2.600,00 

2.007 

25.183,17 
-273.667,14 

200,00 
807.405,78 
169.453,29 

784.433,87 

428,56 
360,00 

1.785,02 

727.780,93 

754.000,00 
5.387,17 

1.489.741,68 
-82.517,32 

57.016,88 

  

TOTAL DEL ACTIVO 

77.320,09 
520.458,56 

-671.410,49 
4.117.423,11 
2.233.645,45 
1.930.780,58 
3.827.922,87 
764.817, 12 
12.096,75 
1.274,05 

31.538,82 

28.509,00 

11.157,00 
577,48 

5.374.825,03 
71.853,03 

8.602.787,00 
77.103,99 

759.765,48 
11.912,86 

14.938.490,87 
-564.274,70 

56.766,38 
339.646,52 

141,92 

2.600,00



PASIVOS 

PASIVO CORRIENTE 

Documentos Por Pagar 2.903.723,17 

Cuentas Por Pagar 13.955.984,41 

Obligaciones Por Pagar (IESS-S 89.217,07 

PASIVOS NO CORRIENTES 

Prestamos a Largo Plazo 4.512.893,10 

Cuentas Por Pagar L/P 4.224.133, 42 

TOTAL DEL PASIVO 

PATRIMONIO 

CAPITAL 

Capital Social 800.800,00 

AUMENTO FUTURA CAPITALIZACION 
Aporte para Capitalizar 3.999.920,00 

RESERVAS 
Reserva Legal 2.479,22 

Utilidad Ejercicio Anteriores 22.312,99 

CUENTAS DE RESULTADOS 
Resultado Presente Ejercicio 85.024,73 

TOTAL DEL PATRIMONIO 

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO 

535.768,09 
17.693,04 

1.582.011,28 

800,00 

800.000,00 

40.977,80 

2.903.723,17 
13.420.216,32 

71.524,03 

2.930.881,82 
4.224.133,42 

800.000,00 

3.199.920,00 

2.479,22 
22.312,99 

44.046,93
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M: di A 
CONSTRUCCIONES 

MEGAMAQS. A. 
BALANCE GENERAL 

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DIC. 2008 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

ACTIVO DISPONIBLE 

CAJA 

BANCOS 

FONDOS EN CUSTODIA 

ACTIVOS EXIGIBLES 

CUENTAS POR COBRAR 

ANTICIPOS 

CUENTAS POR COBRAR CIAS. FILIALES. 

ACTIVOS PAGADOS POR ANTICIPADO 

CUENTAS POR COBRAR ACCIONISTAS 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

ACTIVOS REALIZABLES 

INVENTARIO MATERIALES 

INVENTARIO SUMINISTROS 

INVENTARIO DE REPUESTOS 

ACTIVOS FIJOS 

DEPRECIABLES 

MUEBLES ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA 

VEHICULOS 

INSTALACIONES 

MAQUINARIAS Y EQUIPOS DE PLANTA 

DEPRECIACION ACUMULADA 

DEPRECIACION ACUM. MUEBLES Y EQUIPOS 

DEPRECIACION ACUM. VEHICULOS 

DEPRECIACION ACUM. INSTALACIONES 

DEPREC. ACUM. MAQUINARIA Y EQUIPOS 

ACTIVOS DIFERIDOS 

GASTOS DIFERIDOS 

OTROS ACTIVOS 

TOTAL ACTIVO 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

CUENTAS POR PAGAR 

ANTICIPOS DE CLIENTES 

OBLIGACIONES PATRONALES 

COLABORADORES 

TERCEROS 

PROVEEDORES 

ACCIONISTAS 

IMPUESTO POR PAGAR 

IVA VENTAS 

RETENCION EN LA FUENTE 

RETENCION IVA 

PASIVOS A LARGO PLAZO 

INSTITUCIONES FINANCIERAS 

CUENTAS POR PAGAR L/P 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO 

CAPITAL SOCIAL 

APORTES DE ACCIONISTAS PARA FUTURAS CAPITALIZACIONES 

RESERVA LEGAL 

RESULTADOS 

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 

RESULTADO DEL EJERCICIO CORRIENTE 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

MAXIMO VILLAVICENCIO V. 

REPRESENTANTE LEGAL   

14.812.305,66 
349.494,68 
102.503,26 
246.791,42 

200,00 
14.417.901,36 

135.995,29 
4.286.876,40 
2.233.645,45 
453.429,78 

4.612.356,74 
2.695.597,70 

44.909,62 
12.096,75 
1.274,05 

31.538,82 
15.781.440,53 
16.428.232,55 

42.817,06 
14.777.245,99 

77.103,99 
1.531.065,51 
(646.792,02) 

(2.975,72) 
(428.591,63) 

(2.003,46) 
(213.221,21) 

2.741,92 
141,92 

2.600,00 
30.596.488,11 

13.402.002,15 
13.402.002,15 
2.903.723,17 

4.347,56 
1.747,32 

109.183,82 
10.382.510,28 

490,00 
84.869,51 
33.543,60 
48.316,36 
3.009,55 

12.283.949,02 
8.737.026,52 
3.546.922,50 

25.685.951,17 

800.800,00 

3.999.920,00 

2.479,22 

107.337,72 

22.312,99 

85.024,73 

4.910.536,94 

  

CONTAD 512382 TADOR REG 2382   
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CONSTRUCCIONES 

MEGAMAQ S.A. 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

01-Ene-2008 / 31-Dic-2008 

INGRESOS 

VENTAS/SERVICIOS - ALQUILER MAQUINARIAS 

VENTAS/SERVICIOS ALQUILER-TRANSPORTE 

COSTO DE VENTA 

COSTOS 

MATERIA PRIMA 

SUELDOS Y SALARIOS 

BENEFICIOS SOCIALES 

APORTES PATRONALES lESS, SECAP-IECE 

HONORARIOS PROFESIONALES 

ARRIENDOS 

MANTENIMIENTOS Y REPARACIONES 

COMBUSTIBLES 

SUMINISTROS Y MATERIALES 

TRANSPORTE 

SEGUROS 

GASTOS DE VIAJE 

DEPRECIACION ACTIVOS FIJOS 

AMORTIZACIONES 

EQUIPOS PROPIOS 

EQUIPOS ALQUILADOS 

LOGISTICA PROPIA 

LOGISTICA ALQUILADA 

C. INDIRECTOS 

C. IMPREVISTOS 

ALIMENTACION Y ALOJAMIENTO 

SERVICIOS INTERNOS/EXTERNOS 

EQUIPOS DE SEGURIDAD 

REPUESTOS Y ACCESORIOS . 

CONTRIBUCIONES 

GASTOS/INSTALACION 

IMP. POR MATRICULACION Y CIRCULACION DE VEHICULOS 

MATERIALES DE LIMPIEZA 

SERVICIOS DE INTERNET 

MOVILIZACION 

ENVIO DE ENCOMIENDAS 

SERV. TELECOMUNICACIONES, FRECUENCIA,ENLACES. 

SUMINISTROS 

C. INDIRECTOS 

2.576.131,53 
1.856.980,42 
719.151,11 

2.491.106,80 
1.591.174,61 

35.800,03 
286.742,88 
53.963,23 
34.839,26 

450,00 
5.301,87 

178.738,56 
33.073,71 

214.732,45 
20.518,98 
10.835,49 
43.432,48 

274.541,11 
76.775,12 

598,28 
697,40 

1.100,85 
16.828,98 
49.244,10 
3.907,19 

68.324,16 
26.815,10 
11.116,01 

125.852,11 
1.546,93 
4.168,00 
6.265,50 

46,43 
401,85 

3.690,00 
179,74 
410,93 
16,00 

219,88 
  

 



  

  

GASTOS ADMINISTRATIVOS 899.932,19 
SUELDOS Y SALARIOS 37.041,78 
DECIMO TERCER SUELDO 2.050,81 
DECIMO CUARTO SUELDO 836,80 
VACACIONES 678,96 
APORTES IESS, SECAP-1ECE 8.102,45 
HONORARIOS PROFESIONALES 66.691,13 
ALQUILER DE OFICINA 8.060,30 
MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 3.999,07 
GASTOS DE PUBLICIDAD ( ANUNCIOS) 1.173,16 
SUMINISTROS 3.796,84 
TRANSPORTE 4.036,16 
GASTO DE SOAT 251,50 
GASTOS DE GESTION Y REPRESENTACION 25.904,35 
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y OTROS 15.958,36 
GASTOS DE VIAJES 2.753,47 
GASTOS POR IVA QUE SE CARGAN AL COSTO O GASTO 14.121,54 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 370.691,51 
SERVICIOS BASICOS 646,12 
BONO NAVIDEÑO Y POR BUEN DESEMPEÑO 67.798,14 
VIATICOS 5.737,99 
TRAMITES LEGALES 8.343,28 
SOAT 200,00 
MOVILIZACIONES VARIAS 555,00 
COPIAS 274,49 
ACCESORIOS Y MANTENIMIENTO DE VEHICULOS 1.603,20 
SERVICIOS PRESTADOS 3.092,80 
MULTAS E INTERESES 627,88 
ATENCION AL PERSONAL 8.537,06 
MISCELANEOS 32.875,71 
SERVICIOS DE INTERNET 946,42 
CAPACITACION AL PERSONAL 2.940,00 
GASTOS DE ALICUOTAS 1.538,77 
GASTOS DE TELEFONOS 2.832,81 
GASTOS BANCARIOS 16.686,71 
ADMINISTRATIVOS/FINANCIAMIENTO 21.971,98 
OTROS FINANCIEROS 48.975,61 
INTERESES DE FINANCIAMIENTO 96.363,70 
OTROS GASTOS NO OPERACIONALES 11.236,33 
RESULTADOS DEL EJERCICIO CORRIENTE 85.024,73 
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